
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

19 

 

Iontová vazba 

Opakování: elektronegativita, kovalentní vazba (polární, nepolární, koordinačně kovalentní) 

IONTOVÁ VAZBA = chemická vazba, která se uskutečňuje mezi ionty s opačnými náboji. 

- extrémní případ polární kovalentní vazby (rozdíl elektronegativit vázaných atomů je > 1,7) 

- vazebný elektronový pár přejde zcela ke k atomu s větší elektronegativitou → vznik iontů 

- ionty jsou k sobě vázány elektrostatickými silami 

- např. NaCl, KF apod. 

Fixace: 

Př.: 

- Znázorni vznik chem. vazby v molekule fluoridu vápenatého     . 

- učebnice str. 25/ cv. 1-4 

Kovová vazba 

KOVOVÁ VAZBA = specifický typ chemické vazby, která se ustavuje mezi atomy kovů. 

- každý atom kovu je obklopen větším počtem atomů téhož prvku (8 – 12), než je počet jeho 

valenčních elektronů, které se podílejí na vzniku vazeb 

- jeden valenční el. pár přísluší 8 – 12 atomům → energetické pásy 

(valenční elektrony se v těchto pásech volně pohybují) 

 

Slabé vazebné interakce 

SLABÉ VAZEBNÉ INTERAKCE = přitažlivé síly působící mezi molekulami. 

- mnohem slabší než chemická vazba 

- Van der Waalsovy síly: vznikají mezi polárními molekulami – interakce dipólů 

- Vodíkové můstky: 

o nejsilnější SVI, ale pořád slabší, než chemická vazba 

o vyskytují se ve sloučeninách obsahujících vodík + fluór/kyslík/dusík 

 

  


